
D.R.S. n. 599/2024 
 

“Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco per la realizzazione del museo 
dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico 
monumentale ex “Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”. Rimodulazione del quadro tecnico 
economico a seguito di aggiudicazione dell'appalto. CUP: G66J19000140002 – CIG: 9623351079 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Genio Civile di Catania 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 
11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli"; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione n.108 del 10/03/2022 della Giunta Regionale “Schema di decreto presidenziale 
recante “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n.19 - rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 c.3 della L.R. 17/03/2016 n.3”; 

VISTE le circolari n. 11 del 01 luglio 2021, n. 17 del 10/12/2021 e n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il 

 
 



comma 1, lett. a) dell'articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare 
variazioni di bilancio per l'attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti 
dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della 
Regione; 

VISTO il secondo periodo del punto 8.4 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 16 aprile 1987, n.183 inerente "Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza 
dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi 
comunitari"; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
s.m. e i., che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la Delibera CIPE n.10 del 28/01/2015 inerente "Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, 
della legge n.147/201 3 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020 "; 

VISTO il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la durata di 2 anni a decorrere dal 14/02/2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 
dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico;  

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione n. 322 del 04/09/2019 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato lo schema 
di Accordo di comodato d'uso dell'immobile denominato “Presidio Ospedaliero Vittorio 
Emanuele di Catania” tra la Regione Siciliana e l'Azienda Ospedaliero – Universitaria 'Policlinico – 
Vittorio Emanuele' di Catania; 

VISTA la nota prot. n.693/Gab. del 27/02/2020 dell'Assessorato regionale dei beni culturali e 
dell'identità siciliana, con la quale il Presidente della Regione, nella qualità di Assessore regionale 
ad interim per i beni culturali e per l'identità siciliana, trasmette, per l'apprezzamento della Giunta 
regionale, e condividendone i contenuti, la relazione prot. n. 11441 del 27 febbraio 2020 del 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, 
concernente l'attivazione dei fondi ex art.38 dello Statuto della Regione Siciliana, allo scopo di 
finanziare il progetto per la “ Valorizzazione del complesso storico e monumentale del dismesso 
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania”, per riqualificare e migliorare la capacità di 
attrazione turistica del tessuto urbano del centro cittadino etneo per un importo complessivo di 
€ 25.000.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 80 del 05/03/2020 con cui la Giunta Regionale ha deliberato di autorizzare 
l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura finanziaria 
dell'intervento concernente la “Valorizzazione del complesso storico e monumentale del 
dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania” in conformità alla proposta di cui 
alla nota prot. n.693/Gab del 27 febbraio 2020 dell'Assessorato regionale dei beni culturali e 
dell'identità siciliana, nonché alla relazione prot. n. 11441 del 27 febbraio 2020 del Dirigente 
generale del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana per un importo di € 
25.000.000,00; 

VISTA la Determina n. 27 del 06/04/21, con la quale il RUP ha aggiudicato il Servizio di Architettura e 
Ingegneria per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione delle opere in oggetto al RTP GUICCIARDINI & MAGNI ARCHITETTI STUDIO 



ASSOCIATO / SERTEC SAS / TECNO ENGINEERING S.R.L. / STUDIO ING. MANCINI & ASSOCIATI / 
DOTT.SSA E. BONACINI / BENIGNI ENGINEERING S.R.L. / ATS SERVIZI STUDIO ASSOCIATO ING. 
F. ANDREIS E GEOM. P. SANTORI / GEOSOL S.R.L. / STUDIO SOUND SERVICE S.R.L. / ARCH. P. 
PETULLA’, con un ribasso d’asta del 31,84% sull’importo del servizio posto a base di gara pari a € 
792.409,58; 

VISTO che in data 25/06/2021 è stato sottoscritto con il capogruppo “Guicciardini e Magni Architetti, 
Studio Associato” del RTP GUICCIARDINI & MAGNI ARCHITETTI STUDIO ASSOCIATO / SERTEC SAS 
/ TECNO ENGINEERING S.R.L. / STUDIO ING. MANCINI & ASSOCIATI / DOTT.SSA E. BONACINI / 
BENIGNI ENGINEERING S.R.L. / ATS SERVIZI STUDIO ASSOCIATO ING. F. ANDREIS E GEOM. P. 
SANTORI / GEOSOL S.R.L. / STUDIO SOUND SERVICE S.R.L. / ARCH. P. PETULLA’ il contratto del 
Servizio di Architettura e Ingegneria per un importo di € 540.106,37 al netto del ribasso d’asta 
pari a 31,84%, suddiviso in € 351.695,36 per progettazione definitiva, € 188.411,01 per 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

VISTA la determina n. 448 del 01/10/2021 finale di conclusione del procedimento relativo alla 
conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge n. 241/90 e n. 448/21 riguardante il 
progetto DEFINITIVO delle “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco 
per la realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” nell’ambito dell’intervento per 
la valorizzazione del complesso storico monumentale ex “Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”, 
avente il seguente quadro economico: 

 
VISTA la nota prot. 41992 del 18/03/2022 con cui il RUP, conclusasi la fase della progettazione definitiva, 

ha avviato la fase di progettazione esecutiva; 
VISTA la nota prot. 59233 del 20/04/2022 con la quale il RUP ha chiesto alla Commissione Regionale dei 

Lavori Pubblici l’avvio dell’istruttoria mirata all’ottenimento del parere tecnico sul progetto in 
oggetto ai sensi dell’art. 5 comma 12 della L.Rl. 12/07/2011, n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. 60214 del 21/04/2022 con la quale la Commissione Regionale dei Lavori Pubblici ha 
avviato l’istruttoria mirata all’ottenimento del parere tecnico sul progetto in oggetto ai sensi 



dell’art. 5 comma 12 della L.R. 12/07/2011, n.12 e ss.mm.ii; 

VISTO il verbale di conferenza dei servizi del 19/05/2022 con il quale la Commissione Regionale LL.PP. 
ha acquisito tutti i pareri da parte degli Enti competenti; 

VISTA la nota 122239 del 08/09/2022 con la quale la Commissione Regionale LL.PP. ha trasmesso il 
parere favorevole n. 134 sul “Progetto esecutivo delle opere di restauro, rifunzionalizzazione e 
allestimento del padiglione San Marco per la realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale 
del territorio etneo nell'ambito dell'intervento per la valorizzazione del complesso storico 
monumentale ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele” - Lotto 1. Importo progetto € 
19.000.000,00” ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 con il seguente 
quadro economico: 

 
VISTO il rapporto di verifica finale prot. 124960 del 14/09/2022 con il quale il soggetto verificatore ha 

verificato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 c.6 lett. c) del dlgs 50/2016; 

VISTO il certificato di buona esecuzione del servizio di progettazione definitiva - esecutiva redatto dal 
RUP in data 20/09/2022 con prot. 127650; 

VISTA la nota prot.126491 del 16/09/2022 con cui il RUP ha chiesto ai progettisti di aggiornare il 
progetto secondo il prezzario regionale entrato in vigore il 29/06/2022; 

VISTA la PEC del 05/10/2022 con la quale i progettisti hanno consegnato il progetto in oggetto 
aggiornato secondo il prezzario regionale entrato in vigore il 29/06/2022; 

VISTA la richiesta prot. 137640 del 11/10/2022 con la quale è stata richiesta al soggetto verificatore, ai 
sensi dell’art. 26 c.6 lett. C del D.Lgs 50/2016, la verifica del progetto esecutivo, aggiornato 
secondo il prezzario regionale entrato in vigore il 29/06/2022; 

VISTO il rapporto di verifica finale prot. 140322 del 17/10/2022 con il quale il soggetto verificatore ha 
verificato, ai sensi dell’art. 26 c.6 lett. c) del D.Lgs 50/2016, il progetto esecutivo, aggiornato 
secondo il prezzario regionale entrato in vigore il 29/06/2022; 

VISTO il DDG n. 1655 del 19/10/2022 con il quale è stato approvato in linea amministrativa il quadro 
economico rimodulato del progetto esecutivo, aggiornato con il prezzario regione Sicilia anno 
2022, con le modifiche apportate dal RUP, come di seguito riportato: 



 

VISTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva del 01/08/2023, in data 27/10/2023 è stato stipulato 
il contratto per l’esecuzione dei lavori tra il Dipartimento Regionale Tecnico e l’impresa 
CONSORZIO STABILE MEDIL per un importo di € 11.965.636,28 al netto del ribasso d’asta pari a 
15,55%, suddiviso in € 11.408.219,19 per lavori e € 557.417,09 oneri della sicurezza; 

VISTO che in data 15/01/2024 è stato stipulato il contratto per i servizi di Direzione Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva tra il Dipartimento Regionale Tecnico e il 
capogruppo “Guicciardini e Magni Architetti, Studio Associato” del RTP GUICCIARDINI & MAGNI 
ARCHITETTI STUDIO ASSOCIATO / SERTEC SAS / TECNO ENGINEERING S.R.L. / STUDIO ING. 
MANCINI & ASSOCIATI / DOTT.SSA E. BONACINI / BENIGNI ENGINEERING S.R.L. / ATS SERVIZI 
STUDIO ASSOCIATO ING. F. ANDREIS E GEOM. P. SANTORI / GEOSOL S.R.L. / STUDIO SOUND 
SERVICE S.R.L. / ARCH. P. PETULLA’ per un importo di € 707.422,00 al netto del ribasso d’asta pari 
a 31,84%; 

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito del contratto di appalto del 27/10/2023 e del contratto 
del 15/01/2024 riguardante i servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione che di seguito si riporta: 



 
Visto il rilievo n. 102 del 06/05/2024 sul DRS 577 del 02/05/2024 di rimodulazione del quadro tecnico 

economico a seguito di aggiudicazione dell'appalto, riportante un QTE; 

Visto  il DDG n. 1658 del 20/10/2022 di finanziamento dell’appalto de quo e di impegno sul capitolo di 
bilancio di spesa 684172 “Interventi per la valorizzazione del complesso storico e monumentale  
del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 
2020 n. 80 ” –  Codici : U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V” della somma complessiva di € 24.157.654,85, di 
cui € 1.500.000,00  spendibile nell’anno 2022, € 21.857.654,85 spendibile nell’anno 2023 e € 
800.000,00 spendibile nell’anno 2024; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 

 



D E C R E T A 

Art. 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Art. 2 La rimodulazione del quadro tecnico economico a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto 
denominato “Intervento per la valorizzazione del complesso storico e monumentale “Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele” sito in CATANIA. Servizio di architettura e ingegneria per la 
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 
opere di restauro, rifunzionalizzazione e allestimento del padiglione San Marco per la realizzazione 
del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo CUP: G66J19000140002, per l’importo 
complessivo di € 25.000.000,00 di cui al seguente quadro economico: 

 
Art. 3 Il finanziamento dell'opera è stato disposto con DD. n. del per un importo di € 25.000.000,00 

mediante risorse disponibili sul capitolo del bilancio della Regione n. 684172, intestato al 
Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione. 



Art. 4 Il presente decreto annulla e sostituisce il DRS n. 577 del 02/05/2024. 

Art. 5 Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9 e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 di cui alla 
circolare n. 11 del 01/07/2021. 

Catania, 07/05/2024 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 


		2024-05-07T10:40:56+0200
	GAETANO LAUDANI




